
Государственное профессиональное образовательное 
учреждение Ярославской области

Ярославский торгово-экономический колледж

ПРИКАЗ

29.05.2020 № 47-од
Об организации и проведении 

учебных сборов с обучающимися 
1 -ого курса колледж а

В целях исполнения п. 33 приказа Министерства обороны Российской 
Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 
24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 
среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 
образования в учебных пунктах», Указа Губернатора Ярославской области 
от 06.11.2019 № 330 «О плане основных мероприятий по обучению граждан 

Ярославской области начальным военным знаниям в области обороны, их 
подготовке по основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию в 
2019/2020 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Организовать учебные сборы с 1по 5 июня 2020 года с обучающимися 1-ого 
курса колледжа на его базе в дистанционном режиме в количестве 34 человек.
2.Утвердить учебный и учебно-тематический планы проведения сборов.
3.Представить на утверждение руководителю учреждения не позже 6 июня 
оценочную ведомость обучающихся за учебные сборы.
4.Оценки знаний обучающихся на сборах должны включать в себя отметки, 
полученные ими (по соответствующим темам курса ОБЖ и физической 
подготовке) до введения карантина.
5.Возложить ответственность за проведение учебных сборов на преподавателя —

Н.В. ЬСостерина



Программа учебных сборов реализуется в соответствии с Учебным и Учебно
тематическим планами (образцы даны) в дистанционном режиме обучения без 
практической части (доведение до обучаемых соответствующей информации и ответы на 
вопросы с их стороны). При этом использовались ТСО, плакаты, схемы, руководящие 
документы военной сферы деятельности -  Боевой, общевоинские уставы ВС РФ и 
соответствующие Наставления.

Педагогический работник (преподаватель -  организатор ОБЖ колледжа) использовал 
для проведения занятий на сборах систему ZOOM.

Учебный план
проведения пятидневных учебных сборов 

с обучающимися 1 -ого курса ГПОУ ЯО 
Ярославский торгово-экономический колледж

№
п/п

Темы занятий Дни занятий Общее
Количество
часов

1 2 3 4 5

1 Тактическая подготовка 2 1 1 4
2 Огневая подготовка 3 2 4 9
3 Радиационная, химическая и 

биологическая защита
2 2

4 Строевая подготовка 1 1 1 1 4
5 Физическая подготовка 1 1 1 1 1 5
6 Военно-медицинская подготовка 2 2
7 Общевоинские уставы 4 1 1 2 8
8 Основы безопасности военной 

службы
1 1

Итого: 7 7 7 7 7 35

Содержание учебно-тематического плана.

1.Тактическая подготовка (4 часа).
Опорный документ -  Боевой устав по подготовке и ведению общевойскового боя (взвод, 
отделение, танк) от 24 февраля 2009 года.

Темы, которые излагаются педагогическим работником для усвоения обучаемыми:
- бой как понятие, его составляющие;
- приёмы и способы передвижения на поле боя;
- использование местных предметов и укрытий в ходе

передвижения для наблюдения и ведения огня;
- действия при подготовке к атаке и атака переднего

края противника;
- действия при подготовке к обороне и оборона своей

позиции;
- обязанности наблюдателя.

После ответов обучаемых по данным темам осуществляется показ (двух частей) 
финальной части фильма «Звезда» (1949 год выпуска).

2.0гневая подготовка (9часов).



Опорный документ -  Наставление по стрелковому делу (пистолеты и револьверы, пистолеты -  
пулемёты, пистолеты, пулемёты, автоматы, винтовки, гранатомёты, огнемёты, оптические и 
стрелковые приборы), в котором изложены правила стрельбы из этих видов оружия.

После краткого изложения содержания данного документа, педагогический работник 
излагает и напоминает обучающимся (в колледже функционирует стрелковый кружок) 
приёмы и правила стрельбы из пневмаоружия и в электронном тире, а также меры 
безопасности при стрельбе.

После ответов обучаемых по данным вопросам осуществляется показ фильма 
«Снайперы» (три части).

3.Радиационная, химическая и биологическая защита (2 часа).
Темы, которые излагаются педагогическим работником для усвоения обучаемыми:

- сущность РХБЗ;
- её основные цели и задачи;
- действия войск РХБЗ в условиях военных

действий;
- действия войск РХБЗ в условиях пандемии в РФ. 

После ответов обучаемых по данным вопросам осуществляется показ фильма о военной 
академии РХБЗ имени С.К.Тимошенко (одна часть).

4. Строевая подготовка (4 часа).
Опорный документ -  Строевой устав Вооружённых сил РФ, введённый в действие 

приказом Министра обороны № 111 от 11 марта 2006 года.
Темы, которые показывает и комментирует педагогический работник для усвоения 

обучаемыми (кинофильм «Строевая подготовка в воинской части», две части):
- строевой шаг и его параметры;
- строевые приёмы и движение без оружия;
- выполнение воинского приветствия на месте и в

движении;
- выход из строя и возвращение в строй;
- подход к начальнику и отход от него;
- строи подразделения в пешем порядке.

После ответов обучаемых по данным вопросам педагогический работник пропагандирует 
среди них свой личный опыт подготовки и участия в двух парадах на Красной площади в 
Москве.

5. Физическая подготовка (5 часов).
Опорный документ — Наставление по физической подготовке (НФП), утверждённое приказом 
Министра обороны РФ № 200 от 21 апреля 2009 года.

В занятиях принимали участие руководитель физического воспитания Трофимова Т.С. и 
преподаватель физической культуры Сысоев В.А., которые довели до обучаемых нормативы и 
технику выполнения зачётных упражнений. Реальные отметки за выполнение зачётных 
нормативов выставлены студентам основной группы за период до введения карантина.

6. Военно-медицинская подготовка (2 часа).
Опорные документы -  Приказ МО РФ и Минздрава РФ от 23 мая 2001 года № 240/168 
«Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан РФ к военной службе», 
а также Инструкция о порядке проведения военно -  врачебной экспертизы в ВС РФ 
(утверждена Приказом МО № 200 от 20 августа 2003 года).
Педагогический работник доводит до обучаемых разделы темы «Порядок прохождения 

военной службы по призыву», которые касаются медицинского обеспечения военной 
службы.

2



После ответов обучаемых по данной теме осуществляется показ учебного фильма МЧС с 
комментариями педагогического работника (медицинского работника в колледже нет) «Оказание 
ПМП при различных поражениях пострадавшего» ( 4 части).

7. Общевоинские уставы (8 часов).
Педагогический работник доводит до обучаемых общее определение воинского устава, 

дату и причины его появления в русской регулярной армии, а также градацию воинских 
уставов в современных ВС РФ.

Затем более подробно он остановился на общевоинских уставах. 
а)Дисциплинарный устав утверждён указом Президента РФ №1495 от 10 ноября 2007 года.
Устав определяет сущность воинской дисциплины, обязанности военнослужащих по ее 

соблюдению, виды поощрений и дисциплинарных взысканий, права командиров 
(начальников) по их применению, а также порядок подачи и рассмотрения обращений 
(предложений, заявлений и жалоб).

Дисциплинарным уставом руководствуются военнослужащие органов военного 
управления, воинских частей, кораблей, предприятий, организаций Вооруженных Сил 
Российской Федерации, в том числе военных профессиональных образовательных 
организаций, военных образовательных организаций высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации (далее - воинские части).

Действие Дисциплинарного устава распространяется на военнослужащих других войск, 
воинских формирований, органов и воинских подразделений федеральной 
противопожарной службы, а также на граждан, призванных на военные сборы (далее - 
военнослужащие).

Положениями Дисциплинарного устава во взаимоотношениях с военнослужащими 
руководствуются лица гражданского персонала, замещающие воинские должности. 

Структура содержания устава:
Глава 1. Обшие положения

Глава 2. Поощрения

Глава 3. Дисциплинарная ответственность военнослужащих

Глава 4. Дисциплинарные взыскания

Глава 5. Учет поощрений и дисциплинарных взысканий

Глава 6. Об обращениях (предложениях, заявлениях или жалобах}

Приложение N 1. Сравнительная таблица дисциплинарных прав по..типовым... шннским
должностям военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации

Приложение N 2. Книга почета воинской части (корабля)

Приложение N 3. Служебная карточка

Приложение N 4. Книга учета письменных обращений (предложений, заявлений или жалоб) 

Приложение N 5. Карточка личного приема
Приложение N 6. Порядок применения мер обеспечения производства по.материалам.о

дисциплинарном проступке

3



Приложение N 7. Перечень грубых дисциплинарных проступков. Порядок исполнения 
дисциплинарного ареста

Приложение N 8. Протокол о грубом дисциплинарном проступке (Форма)

б)Устав внутренней службы ВС РФ утверждён Указом Президента РФ № 1495 от 10 января 2007 
года.

Устав определяет права и обязанности военнослужащих Вооруженных Сил Российской 
Федерации и взаимоотношения между ними, обязанности основных должностных лиц 
полка и его подразделений, а также правила внутреннего порядка.

Настоящим Уставом руководствуются военнослужащие органов военного 
управления, воинских частей, кораблей, предприятий, организаций Вооруженных Сил 
Российской Федерации, в том числе военных профессиональных образовательных 
организаций, военных образовательных организаций высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации (далее - воинские части), и лица гражданского 
персонала, замещающие воинские должности. Положения Устава, в том числе 
обязанности основных должностных лиц полка и его подразделений, в равной степени 
относятся к военнослужащим всех воинских частей и подразделений.

Обязанности должностных лиц, не указанных в Уставе, определяются 
соответствующими положениями, наставлениями, инструкциями и руководствами.

Действие настоящего Устава распространяется на военнослужащих других войск, 
воинских формирований, органов и воинских подразделений федеральной 
противопожарной службы, граждан, призванных на военные сборы), граждан, 
обучающихся в военных учебных центрах при федеральных государственных 
образовательных организациях высшего образования по программам военной подготовки 
и проходящих учебные сборы, граждан, обучающихся в военных образовательных 
организациях высшего образования по программе военной подготовки сержантов, 
старшин запаса либо по программе военной подготовки солдат, матросов запаса и 
проходящих учебные сборы.

На граждан, обучающихся по программе военной подготовки и проходящих учебные 
сборы, распространяются права и обязанности военнослужащих.

На кораблях внутренняя служба и обязанности должностных лиц дополнительно 
определяются Корабельным уставом Военно-Морского Флота, в военной полиции 
Вооруженных Сил Российской Федерации - Уставом военной полиции Вооруженных Сил
Российской Федерации.

В мирное и военное время на занятиях и учениях по обучению военнослужащих 
действиям в бою, а также в ходе выполнения задач в условиях чрезвычайного положения 
или вооруженных конфликтов внутренняя служба определяется боевыми уставами, 
наставлениями по обеспечению боевых действий, а также настоящим Уставом.

Структура содержания Устава:

Обшие положения.

Часть первая. Военнослужащие и взаимоотношения между., ними

Часть третья. Особенности внутренней службы в парках, при расположении войскв 
полевых условиях (лагерях ) и при перевозке

4



Приложение N 1. Положение о порядке приведения к военной присяге (принесения 
обязательства)

Приложение N 2. Ритуал подъема и спуска Государственного флага Российской 
Федерации, порядок его хранения, содержания и использования при отдании воинских 
почестей

Пщ;юже!ше_.Ы З, Пололсе11ие о порядке вручения Боевого знамени воинской части

Приложение N 3.1. Положение о порядке вручения воинской части государственной 
награды

Приложение N 4. Книга почетных посетителей

Пшшожение N 5. Порядок вручения л и ч н о м у  составу вооружения, военной техники и 
стрелкового оружия

Приложение N 6. Порядок проведения опроса военнослужат их

Приложение N 7. Оборудование помещений (мест) для несения службы суточным 
нарядом. Перечень необходимых документов

Приложение N 8. Перечень вопросов, излагаемых в инструкциях с у т о ч н о м у  наряду

Приложение N 9. Перечень вопросов по организации боевой подготовки, внутренней и 
караульной служб, излагаемых в приказе командира полка на период обучения

Приложение N 10. Формы документов, ведущихся в роте

Приложение N 11. Перечни примерных надписей на дверях помещений, у входов в 
здания и их оформление

Приложение N 12. Описание нагрудно; о знака (нарукавной повязки) лиц суточного 
наряда

Приложение N 13. Правила разбивки лагеря полка (подразделений)

Приложение N 14. Требования пожарной безопасности

в)Устав гарнизонной и караульной служб утверждён Указом Президента РФ № 1495 от 
10 января 2007 года.

Устав определяет предназначение, порядок организации и несения гарнизонной и 
караульной служб, права и обязанности должностных лиц гарнизона и военнослужащих, 
несущих эти службы, а также регламентирует проведение гарнизонных мероприятий с 
участием войск.

Настоящим Уставом руководствуются военнослужащие органов военного 
управления, воинских частей, органов и подразделений военной полиции, кораблей, 
предприятий, организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, в том числе 
военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных 
организаций высшего образования Министерства обороны Российской Федерации и лица 
гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, замещающие 
воинские должности.

5



Действие настоящего Устава распространяется на военнослужащих других войск, 
воинских формирований, органов и воинских подразделений федеральной 
противопожарной службы, а также граждан, призванных на военные сборы (далее - 
военнослужащие).

Структура содержания Устава: 

Общие положения.

Часть первая. Организация и несение гарнизонной службы

Часть вторая. Организация и несение караульной службы

Часть третья. Проведение гарнизонных мероприятий с участием войск

Приложение N 1. Расписание караулов гарнизона (военной комендатуры, воинской 
части)

Приложение N 2. Ведомость наряда 

Приложение N 3. Табель постам караула 

Приложение N 4. Постовая ведомость караула 

Приложение N 5. Ограждение объектов и оборудование постов 

Приложение N 6. Оборудование караульного помещения 

Приложение N 7. Книга учета запаса боевых патронов караула 

Приложение N 8. Караульная форма одежды 

Приложение N 9. Положение оружия у  часового на посту

Приложение N 10. Оборудование караульного городка для подготовки личного состава 
к несению службы

Приложение N 11. Охрана объектов с использованием караульных собак

Приложение N 12. Размещение и оборудование военной комендатуры гарнизона. - 
Утратило силу

Приложение N 12.1. Помещение для дежурного по гарнизону и его помощника

Приложение N 13. П о р я д о к  учета военнослужащих. находящихсяАкомшшроМЁ-И 
отпуске, и воинских частей гарнизона

Приложение N 14. О гауптвахте. - Утратило силу 

с< Приложение N 8. П р о т о к о л  о  грубом дисциплинарном проступке (Форма)

6



г)Строевой устав ВС РФ введён в действие приказом Министра обороны РФ № 111 от 11 
марта 2006 года.

Устав определяет строевые приемы и движение без оружия и с оружием; строи 
подразделений и воинских частей в пешем порядке и на машинах; порядок выполнения 
воинского приветствия, проведения строевого смотра; положение Боевого знамени 
воинской части в строю, порядок совместного выноса и относа Государственного флага 
Российской Федерации и Боевого знамени воинской части; обязанности военнослужащих 
перед построением и в строю и требования к их строевому обучению, а также способы 
передвижения военнослужащих на поле боя и действия при внезапном нападении 
противника.

Строевым уставом руководствуются все военнослужащие воинских частей, 
кораблей, органов военного управления, предприятий, учреждений, организаций и 
военных образовательных учреждений профессионального образования Вооруженных 
Сил Российской Федерации .

Действие Устава распространяется на военнослужащих других войск, воинских 
формирований и органов, созданных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также на граждан, призванных на военные сборы.

Структура содержания устава:

Глава 1. Общие положения

Г лава 2. Строевые приемы и движение без оружия и с оружием

Глава 3. Выполнение воинского приветствия, выход из строя и возвращение в строй. 
Подход к начальнику и отход от него

Глава 4. Строи отделения, взвода, роты, батальона и полка в пешем порядке 

Глава 5. Строи взвода, роты, батальона и полка на машинах

Глава 6. Способы и приемы передвижения личного состава подразделений в бою при 
действиях в пешем порядке

V

Глава 7. Строевой смотр роты, батальона и полка

Глава 8. Положение Государственного флага Российской Федерации и Боевого 
знамени воинской части в строю. Порядок их выноса и относа.

После получения ответов от обучаемых по содержанию каждого 
общевоинского устава педагогический работник организует для них показ 
отрывков из следующих фильмов:

- Случай с ефрейтором Кочетковым (1955 г.);

- Максим Перепелица (1955 г);

- Солдат Иван Бровкин ( 1955 г.);

7



- В твоих руках жизнь (1956 г.)

8.Вопросы безопасности военной службы (1 час).

После доведения педагогическим работникам до обучаемых основных 
положений данной темы они прислали на его электронную почту ответы 
на следующие тестовые задания:

Вопрос 1
Подлежат ли военнослужащие подготовке к выполнению требований 
безопасности?

да
• нет
• на усмотрение командира воинской части

Вопрос 2
В целях подготовки военнослужащих к выполнению требований
безопасности с военнослужащими проводится___________по требованиям
безопасности.

Вопрос 3
Из нижеприведенного перечня выберите цели инструктажа военнослужащих 
по требованиям безопасности:

• информирование военнослужащих об условиях безопасности военной 
службы в воинской части

• разъяснение мер по предупреждению получения увечий (ранений, 
травм, контузий) и иных несчастных случаев

• разъяснение порядка присвоения воинских званий
• оперативное доведение информации об имевших место случаях 

нарушения требований безопасности и их последствиях
• информирование военнослужащих о полагающихся им льготах и 

компенсациях
целенаправленное формирование у каждого военнослужащего 

ответственного и сознательного отношения к выполнению требований 
безопасности

Вопрос 4

8



В зависимости от характера, цели, места и времени проведения инструктажа 
по требованиям безопасности инструктажи подразделяют н а ______________ .

Впишите виды инструктажей в таком порядке и последовательности, в каком 
они указаны в приказе Министра обороны РФ от 22.07.2015 года № 444.

Вопрос 5
Входит ли в перечень вопросов первичного инструктажа военнослужащих по 
требованиям безопасности тема электротравматизма?

Варианты ответов
• нет 

да
• только для тех военнослужащих, которые работают с 

электроприборами

Вопрос 6
Повторный инструктаж военнослужащих по требованиям безопасности 
проводится

Варианты ответов
• перед началом каждого периода обучения (учебного года)
• ежемесячно
• ежеквартально

Вопрос 7
Повторный инструктаж военнослужащих по требованиям безопасности 
проводится по программе

Варианты ответов
• первичного инструктажа
• повторного инструктажа 

по произвольной программе

Вопрос 8
Целью повторного инструктажа военнослужащих по требованиям 
безопасности является

Варианты ответов
повышение уровня знаний военнослужащих по вопросам обеспечения 

безопасности военной службы
напоминание военнослужащим о требованиях безопасности

• оба варианта ответа верные

9



Вопрос 9
Из приведенного ниже списка выберите случаи, когда проводится 
внеплановый инструктаж военнослужащих по требованиям безопасности

Варианты ответов
• при вступлении в силу новых инструкций по требованиям 

безопасности
• при модернизации оборудования
• при нарушении военнослужащими требований безопасности, если эти

нарушения не повлекли за собой тяжких последствий
• при нарушении военнослужащими требований безопасности, если эти

нарушения создали угрозу жизни военнослужащих, а также причинению 
тяжкого вреда их здоровью

• по указаниям старших командиров воинских частей, решению 
командира воинской части

Вопрос 10
Из приведенного ниже списка выберите случаи, когда проводится целевой 
инструктаж военнослужащих по требованиям безопасности

Варианты ответов
• перед заступлением в суточный наряд
• перед выполнением работ на опасных объектах воинской части
• при убытии в отпуск
• по возвращении из отпуска
• в начале купального сезона - о правилах купания
• в период ледостава на водоемах - о правилах катания на коньках

Вопрос 11
Как называется метод проверки знаний требований безопасности после 
проведенного инструктажа?

Вопрос 12
Военнослужащие, показавшие неудовлетворительные знания требований 
безопасности:

Варианты ответов
не допускаются к самостоятельной работе или практическим занятиям 

. допускаются к самостоятельной работе или практическим занятиям

Вопрос 1.3
Проведение инструктажей по требованиям безопасности

Варианты ответов
ю



• фиксируется в журнале учета инструктажа по требованиям 
безопасности

• нигде не фиксируется

Вопрос 14
Журнал учета инструктажа по требованиям безопасности

Варианты ответов
• хранится пять лет с момента окончания журнала 

уничтожается сразу после его окончания
• хранится три года с момента окончания журнала



Оценочная ведомость
проведения учебных сборов с обучающимися \\

У I в п г ж д л г и
Директор ГПОУ ЯО Ярославский 

)номический колледж
Н.В.Костерина 

2020 года.

№
п/
п

Фамилия и 
инициалы 
обучающих 
ся

ОБС Стро
евая
подг
отов
ка

Стрелк
овая
подгот
овка

Медицин
ская
подготовк
а

Тактич
еская
подгот
овка

Р и
ХЗ

о//---------------------
°|тЪд£отовка Общая 

оценка за 
сборы

Бег 
100 м

Подтяг
ивание

КСУ Кросс 
1000 м

Общая 
оценка по 
ФП

11то

1. Красков
А.Д.

4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3

2. Мирабян
А.А.

4 3 4 4 3 4 - - - - н/а 4

3. Симченко
И.О.

4 5 5 4 5 4 3 5 4 4 4 5

4. Папета
М.А.

5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 4 5

5. Чернышов
И.Г.

4 3 3 4 4 4 3 3 3 4 3 3

6. Швыров
М.О.

3 3 3 4 3 4 - - - - н/а 3

7. Ягупов Д.А. 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4
12то

1. Большаков
Е.А.

4 3 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3

2. Иньков В.Д. 4 4 3 3 3 о3 3 3 4 3 3 3
3. Сергеев

М.В.
4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3

4. Щеглов 4 4 4 4 3 4 4 5 4 4 4 4



11к
1. Зыков Г.Н 4 5 4 5 5 4 4 4 4 4 4 5
2. Княжев

М.С.
3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3

3. Ланетин
А.С.

3 3 3 3 3 3 - - - - н/а 3

4 Романов
И.С.

4 3 4 4 3 4 5 4 4 5 4 4

5. Рочев А.С. 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
6. Шайтанов

Е.И.
4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

7. Маслов
В.Д.

4 4 5 5 5 4 5 4 4 4 4 5

21то
1. Бахарев

ДФ-
3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4

2. Долгополов
Л.К.

4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 4

3. Ширшов
Р.Ю.

4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 4 4

4. Шахвердов
А.Н.

4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4

12к
1. Видовский

Р.А.
3 3 3 3 3 3 - - - - н/а 3

2. Свистов
Н.В.

4 5 5 5 4 4 5 4 4 4 4 5

3. Кукушкин
Д.Ф.

4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5

4. Алексеев
п .д .

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1л

2



• Карнаухов
Д .с.

4 3 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

Макарушки 
н И.А.

3 3 3 3 3 3 - - - - н/а 3

1. Птухин
А.В.

4 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4

к Титарев
Д В .

4 5 5 5 4 4 3 3 4 3 3 4

1о
L Кравченко

С.Н.
4 3 3 3 4 3 4 4 3 4 4 4

2. Степанов
Д А .

4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1д
1. Абдуллажа 

нов А.О.
3 3 3 3 3 3 - - - - н/а 3

2. Смирнов
Д.Б.

4 4 5 4 4 4 4 5 5 4 5 4

Преподаватель -  организатор ОБЖ -  > -------0.И.Дюбин

3



Приложение и

Информация

о проведении учебных сборов с обучающимися образовательных организаций, обучающихся по курсу
«Основы безопасности жизнедеятельности»

(раздел «Основы военной службы»)

1. Сроки проведения учебных сборов - с 1 по 5 июня на базе колледжа.

2. Количество обучающихся, прибывших на сборы -  34 человека.

3. Количество обучающихся, не прибывших на учебные сборы по медицинским показателям -  3 человека

4. Организация помощи и участие в проведении сборов районными военными комиссариатами — помощи не 

оказывалось.

5. Денежных средств на проведение сборов затрачено не было.

Примечание:

К данному отчету предоставляю копии:

- приказов руководителей образовательных организаций (если сборы на базе образовательной организации);

- тематические и учебно-тематические планы проведения сборов;

- оценочную ведомость обучающихся, привлечённых на учебные сборы (по рекомендациям департамента 

образования) и сведения по формам 1 - 5 .

4



Наименование
района,
муниципального
образования

Дата
проведения

Место
проведения

Количество
обучаемых
первого курса,
обязанных
пройти
учебные
сборы

Количество
обучаемых
первого курса,
прошедших
учебные
сборы

Процент Количество 
обучаемых, не 
прибывших на 
учебные сборы 
(указать 
причину)

Участие отделов 
(муниципальных) 
районов военного 
комиссариата 
Ярославской области

г.Ярославль
Ярославской
области

1 - 5  июня Учебно
материальная 
база ЯТЭК

37 34 92
Два человека 
больны, а один 
-  гражданство 
другой страны

Отделы Кировского, 
Фрунзенского и 
Красноперекопского 
РВК г.Ярославля 
участия в учебных 
сборах не принимали.

Форма 1

5



СВЕДЕНИЯ
об образовательных организациях, осуществляющих обучение 

по основам военной службы и состояние учебно-материальной базы

ОУ Обеспеченность учебно-материальной базы
Полный 

комплект УМБ
Кабинет 

ОБЖ, БЖД
Тир Спорт.

городок
Элементы полосы препятствий

1
элемент

2
элемента

3 и более 
элементов

Кол-во 
ОУ для 
МОУО
ОУ для 
ГПОУ

Нет. Есть. Есть. Нет. Нет. Нет. Нет.

Прим. Указывать полный комплект УМБ, если полностью соответствует требованиям стандартов

Форма 2
СВЕДЕНИЯ

об обеспеченности образовательного учреждения учебными и 
материально-техническими средствами

ОУ Обеспеченность учебными и материально-техническими средствами
Защитные костюмы Противогазы Приборы радиационной 

разведки
Приборы химической 

разведки
положено имеется % положено имеется % положено имеется % положено имеется %

Кол-во
вО У
МО

Кол-во
вОУ
для

ГПОУ

Не
положено

5
комплектов 
ОЗК и 1 
комплект JI 
- 1

30
противогазов
для
проведения
занятий

30
противогазов

для
проведения

занятий

100 1 комплект 
для
проведения
занятий

1 комплект
ДЛЯ

проведения
занятий

100 1 комплект 
для 

проведения 
занятий

1 комплект
ДЛЯ

проведения
занятий

100

Прим: количество положенного см. в требованиях стандартов к кабинету.

6



Информация о наличии учебного оружия в образовательных организациях:

Малокалиберная винтовка (кол-во) Пневматическая винтовка (кол-во) Макет автомата Калашникова (кол-во)
- 4 винтовки и один пистолет Один комплект, два макета ручных гранат (РГД -  5 

и Ф -  1).
Форма 3

Информация о преподавании учебного предмета ОБЖ в школах:

Класс/группа, в 
которой ведется 
предмет ОБЖ

Кол-во
обучающихся

В какой части учебного 
плана находится данный 
предмет (инвариант/ 
вариатив)

Кол-во 
часов в 
неделю

ФИО преподавателя/должность

13 групп на 1,2,3 
курсах.

265 человек Инвариант 6 часов Преподаватель — организатор ОБЖ Дюбин Олег Иванович и 
преподаватель Винокурова Анна Николаевна

Сведения
об укомплектованности образовательных учреждений преподавателями, осуществляющими подготовку обучающихся по основам

военной службы в курсе ОБЖ и БЖД

Тип ОУ Положено 
преподавателей 

по штату

Преподаватели Препод. 
старше 
60 лет

Всего В том числе
Офицеры запаса Пребывающие в 

запасе прапорщики, 
старшины и др., 

прошедшие военную 
службу

Граждане, 
окончившие 
педаг. вузы 

по спец., 
позволяющей 

вести 
подготовку 

по ОВС

Учителя-
предметники,
прошедшие
подгот.по

спец.,
позволяющ.

вести 
подготовку 

по ОВС

Граждане, не 
прошед 
подгот.

Прошед.
подготовку

Не
прошед.

подготовку

Прошед.
Перепод.

Не
прошед.

переподг.

Общее кол-во 
для МО

Для ОУ ГПОУ 3 2 2 - “ - 1 1 - 1

7



Форма ч

СВЕДЕНИЯ
о количестве обучающихся, охваченных подготовкой по основам военной службы в ОУ

ОУ Количество учащихся- юношей, обучаемых по основам военной службы
Всего 

юношей 
в 10 кл

Из них 
прошли 
учебные 

сборы 
юноши/деву 

тики

Прошли подготовку к в/службе в 
оборонно-спортивных лагерях

Занимаются в военно-патриотических 
молодежных объединениях, 

организациях

Занимаются военно- 
прикладными видами 

спорта

МОУО
ГПОУ 37 34 - - -

Форма 5

С ВЕДЕН И Я
о педагогах, преподающих дисциплину «Основы безопасности жизнедеятельности» в школах области

№
п/п

Муниц
ипальн
ое
образо
вание

ОУ. ФИО
преподават
еля

Число,
месяц,
год
рожд.

Какое и
когда
учебное
заведение
окончил,
специально
сть по
образовани
ю

Образо
вание

Должно
сть
штатная
или
совмест
ительст
во

Служба в
Вооруже
нных
силах
с
по

Воинское
звание

Когда и на 
каких курсах 
повышения 
квалификаци
и прошел 
обучение

Квал.
катег
ория

Педа
гоги
ческ
ИЙ
стаж
(лет)

1. г.Ярос
лавль

ЯТЭК Дюбин
Олег
Ивонович

05.12.1 
946 г.

Военно -
гуманитарн
ую
академию 
(военно -  
педагогиче 
ский

Высшее
военно -
педагоги
ческое.
Преподав
атель.

Штатна
я.

С14
октября 
1965 
года по 
14
октября
1997

Полковни 
к в
отставке,
кандидат
историче
ских
наук,

Сначала 
работы в 
ЯТЭК:
- УМЦ по ГО и 
ЧС (январь 
2015 г.);
- ИРО (март

Перв
ая.

42
года.

8



Преподаватель -  организатор О

20 1 / г.);

- ИРО (март 
2019 г.) __

О.И.Дюбин


